Temeraria ac coeca perversitas Lutheranorum, quos his proximis tantum diebus Magnificus Dominus *Stephanus Lossoncy expulsos de oppido suo Pankotha*, profugos ac divagos fecit, civitatem Waradiensem invasit, virus perversae suae doctrinae nunc clam, nunc palam per singulas domos infundendo. Non desunt iam plerique, qui auribus prurientibus ita infecti sunt, ut timendum sit, ne alios nondum adhuc corruptos, brevi tempore

<sup>1)</sup> *Specimen Hungariae literatae.* 365. 1.

corruptissimos reddant et *sanam rempublicam nostram hactenus conservatam* de meliore fidei conditione deturbent et pessumdant. Auxilium autem vel potestatem puniendi pestiferos istos Lutheranos a nullo principe saeculari habemus, ne ab ipso quidem, qui in regimine Episcopatus hic primas est, quem quia Lutherani factiosis ipsorum persuasionibus favorabilem animadvertunt: audacter undique in rempublicam nostram conflunt et impune quoscunque seducunt. Plures etiam plebanatus, iam nunc turpiter eiectionis plebanis, sub Episcopatu Waradiensi occupaverunt, in quibus pro libidine sua lutheranam tyrannidem exercent, etiam *volente pro maiore parte populo*.

Quare Reverendissimae eidem Dominationi Vestrae, velut confidentissimo patrono, humillime et devote supplicamus, dignetur inprimis ob divinae bonitatis respectum Sacram Regiam Maiestatem nostri causa in hoc saluberrimo negotio interpellare: dignetur Sacra sua Maiestas mature subvenire, ne contagium hoc Lutheranorum latius in dies in cordibus fidelium serpere valeat, quod sua Sacra Regia Maiestas facile nunc evitabit, si et mandata sua dederit et mandatis potestatem expellendi vel puniendi Lutheranos uni integerrimo ex fidelibus suis addiderit.

In reliquo eandem Reverendissimam Dominationem Vestram Deus altissimus diu felicem et incolumem nobis conservet. Cui nos humillime iterum atque iterum ex animo commendamus. Datum Waradini sabbatho post festum Nativitatis Beati Joannis Baptistae, anno domini 1552. Eiusdem Reverendissimae Dominationis Vestrae obsequiosissimi Capellani: Capitulum Ecclesiae Waradiensis. «

*Kívül: »Reverendissimo Domino Domino Nicolao Olaho Episcopo Agriensi et Cancellario Sacrae Regiae Maiestatis Romanorum, Domino nobis gratiosissimo.«*

(Eredeti, papir, egy féleven, melynek vizjegye egy két-serpenyős mérleg. Barna viaszba nyomott záró pecsétjének csak egy kis széle maradt meg. *Bécsi császári házi levéltár: Hungarica. 10. Julii 1552.*)

## II.

*Draskovich György aradi prépostnak jelentése Kristóf dedálnak köleséri és váradi —, Márton plébánosnak pedig debreczeni hitújításáról. Bécs, július 10. 1552.*

Enormia facta et dicta haereticorum in Dioecesi Waradiensis Ecclesiae manentium.

1. Duplex est secta. Altera Lutheranorum, altera vero eorum, qui iam sopitam haeresim Sacramentariorum ab inferis revocant et populo proponunt. Prior passim iam altas radices egit; posterior in dies pullulans latius serpit. 2. *Christoforus quidam literatus*, olim Vittembergensis scholae alumnus universam plebem et ignobile vulgus lutherana haeresi summa cum laude inficit. *Habitat in oppido eius Episcopatus Keresér vocato*, connivente Gubernatore Episcopatus, Thoma Warkoch. 3. Audet etiam publice gloriari,

brevi se Waradini concionaturum, quod etsi haectenus publice non fecit, privatim tamen et clam per domos oberrans, adiunctis sibi etiam aliis eiusdem farinae hominibus, multos in errorem pertraxit. 4. Intra octavas Sacratissimi Corporis Christi fuit Waradini, ubi dum audisset Benedictum quendam literatum, iamiam expiraturum more antiquo et laudabili Sacratissima Eucharistia refectum: domum ingressus, in aegrotum vehementissime est invecus, inquires: hodie ingredieris inferos, quia diabolum recepisti, nisi christiano more statim communicaveris. 5. Ingressus tandem arcem, multum blasphemavit adeo, ut etiam referre sit peccatum. Venerabile siquidem illud Sacramentum et pignus aeternae vitae, inclusum satanam dicere est ausus. 6. In Kereser oppido habitans perturbat plebanum, virum piium, et inter christianos et suae sectae homines graves turbas excitat; timendum est, ne multa atrocia homicidia inde oriantur. Sunt et alia infinita, quae quotidie fiunt. 7. Natum est et aliud horrendum monstrum: *Martinus plebanus Debrecinensis*, qui ut sapere videretur, haeresim Berengarii, olim sepultam, denuo ab inferis revocat. 8. Docet siquidem Christum cernentibus apostolis coelos conscendisse, eiusque corpus in certa et definita coeli parte esse locatum, ob idque eos errare credit, qui in Sacramento altaris vere et realiter, sive per transsubstantionem, sive citra transsubstantionem credunt corpus et sanguinem Christi esse. Autumat igitur nos nunquam corpus et sanguinem Christi tractare, sed duntaxat earum rerum signa et symbola. 9. Hinc illud nascitur, quod Sacramento nullam vult exhiberi reverentiam. 10. Nullus ornatus altaris curatur, sed simplex et lignea mensa sufficit; supervacanea putat altaria. 11. Indumentum sacerdotum, in quibus sacerdotes offerre solent et recte, quandoquidem et illa nos admonent passionis Christi, prorsus contemnit; sed contentus est suis quotidianis vestibus etiam cum *sacra peragit*. 12. Jam multi hunc solum evangelium intellexisse sibi certo persvaserunt. 13. Capitulum in hosce animadverteret, si saeculare brachium non deesset et Regia Maiestas id fieri permitteret. 14. Hic ob suas ineptias etiam Lutheranis displicet, qui *in eo conventiculo, quod superioribus mensibus in oppido Ladan celebrarunt*, Martinum presbyterum haeticum pronunciantes, omni antiquoritu excommunicationis adhibito, excommunicarunt. Ille vicissim illos diris devovet. Atque ita satanas divisus est. 15. Qui antea solius Dei posse maledicere vel benedicere credebant, iam suo errore reiecto, catholicam de excommunicanda ratione doctrinam receperunt. 16. Nisi igitur maturo remedio huic malo provisum fuerit, brevi universa plebs hoc contagioso morbo inficietur, et infecta, sempiterna morte interibit.